
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

RESOLUÇÃO N.º 074/2023-CSMP

O  PRESIDENTE  DO  COLENDO
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
ESTADO DO AMAZONAS,  no uso de suas atribuições
legais, e

CONSIDERANDO  o  Processo  SEI  n.º
2023.019932,  encaminhado  ao  colendo  Conselho
Superior do Ministério Público, solicitando a inclusão, na
Pauta  da  Reunião  Ordinária  do  dia  15.09.2023,  da
homologação  final  das  inscrições  definitivas  dos
candidatos  sub judice ao cargo de Promotor de Justiça
Substituto do Ministério Público do Estado do Amazonas;

CONSIDERANDO  o  voto  apresentado  em
sessão, pela Conselheira, Dra. Anabel Vitória Mendonça
de  Souza,  Presidente  da  Comissão  de  Concurso  de
Ingresso na Carreira de Promotor de Justiça Substituto do
Ministério Público do Estado do Amazonas, propondo a
homologação  final  das  inscrições  definitivas  dos
candidatos  sub  judice:  Luana  Monteiro  Alcântara  e
Weliton  de  Almeida  Santos  ao  cargo  de  Promotor  de
Justiça  Substituto  do  Ministério  Público  do  Estado  do
Amazonas, de acordo com o Edital n.º 1 – MPE/AM, de
24.01.2022, nos termos do art. 43, item XV c/c o art. 209,
de LC n.º 011/1993; 

CONSIDERANDO a decisão do c. Conselho
Superior  do  Ministério  Público,  à  unanimidade  dos
votantes,  em  sessão  ordinária,  realizada  em  15  de
setembro de 2023, por videoconferência;

RESOLVE:

HOMOLOGAR,  na forma do art.  43, inciso
XV, c/c os artigos 199 e 209, todos da Lei Complementar
n.º 011/1993, as inscrições definitivas dos candidatos sub
judice:  Luana  Monteiro  Alcântara  e  Weliton  de  Almeida
Santos  ao  cargo  de  Promotor  de  Justiça  Substituto  do
Ministério Público do Estado do Amazonas. 

Dê-se  ciência,  registre-se,  cumpra-se  e

Página 1 de 2
Resolução n.º 074/2023-CSMP



CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

publique-se.

PLENÁRIO  VIRTUAL  DO  COLENDO
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO, em
Manaus (Am.), 15 de setembro de 2023. 

ALBERTO RODRIGUES DO NASCIMENTO JÚNIOR
Presidente do Conselho Superior do Ministério Público 

SILVIA ABDALA TUMA
Membro e Corregedora-Geral

NEYDE REGINA DEMÓSTHENES TRINDADE
Membro 

SILVANA NOBRE DE LIMA CABRAL 
Membro 

ANABEL VITÓRIA MENDONÇA DE SOUZA  
Membro 

Página 2 de 2
Resolução n.º 074/2023-CSMP


